Дело № 1-392/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Златоуст 17 сентября 2018 года

Златоустовский городской суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Черногорлова В.И., при секретаре Вафиной М.Д., с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Златоуста Усик О.Ю., подсудимой ФИО1, защитника - адвоката Чистяковой Р.Р., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Златоустовского городского суда в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимой:

-приговором Златоустовского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом изменений, внесенный кассационным определением Челябинского областного суда от 12 марта 2012 года) по ч.1 ст. 306, ч.1 ст. 161, пп. «а, г» ч.2 ст. 161, п. «а» ч.3 ст. 158 (четыре преступления), пп. «а, г» ч.2 ст. 158, пп. «а, в» ч.2 ст. 158 (два преступления), пп. «а, г» ч.2 ст. 161 Уголовного кодекса Российской Федерации с применением ч.3 ст. 69 УК РФ к лишению свободы на срок три года без штрафа и без ограничения свободы, на основании ч.5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного приговором Златоустовского городского суда от 23 сентября 2011 года (судимость по которому погашена) окончательно осуждена к лишению свободы на срок три года три месяца без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

- приговором Златоустовского городского суда Челябинской области от 26 июня 2012 года (с учетом изменений, внесенных кассационным определением Челябинского областного суда от 23 августа 2012 года) по пп. «а, г» ч.2 ст. 161 УК РФ к лишению свободы на срок два года без штрафа и без ограничения свободы; на основании ч.5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного приговором Златоустовского городского суда от 06 декабря 2011 года окончательно осуждена к лишению свободы на срок три года шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; постановлением Металлургического районного суда г. Челябинска от 01 марта 2013 года на основании ч.5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказания, назначенного приговором Златоустовского городского суда от 26 июня 2012 года и наказания, назначенного приговором Златоустовского городского суда от 31 июля 2012 года (судимость по которому погашена) окончательно осуждена к лишению свободы на срок три года шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; освобождена 26 декабря 2014 года по отбытии срока наказания;

- приговором Златоустовского городского суда Челябинской области от 06 октября 2017 года по п. «а» ч.2 ст. 161 УК РФ к лишению свободы на срок два года шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; на основании ч.1 ст. 82 УК РФ отбывание наказания отсрочено до 23 сентября 2031 года;

осуждена приговором Миасского городского суда Челябинской области от 14 августа 2018 года по п. «а» ч.2 ст. 158 (три преступления), ч.3 ст. 30 п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ с применением ч.2 ст. 69, ст. 70 УК РФ (отмена отсрочки наказания по приговору Златоустовского городского суда от 06 октября 2017 года) к лишению свободы на срок три года шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима (приговор в законную силу не вступил).

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренного ст. 228.1 ч.1, ст. 228 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л :

ФИО1, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения в г. Златоусте Челябинской области, с целью получения дохода от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств 25 мая 2018 года незаконно сбыла наркотическое средство при следующих обстоятельствах:

25 мая 2018 года в дневное время ФИО1, находясь в районе дома 7 по ул. Дворцовой в г. Златоусте Челябинская область, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, у неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно приобрела с целью дальнейшего сбыта вещество, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,070 грамма. Данное наркотическое средство ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта незаконно хранила при себе в кошельке сумки, находящейся при ней.

25 мая 2018 года в период до 20 часов 05 минут к ФИО1 с просьбой о приобретении наркотического средства посредством телефонного звонка на абонентский номер ФИО1 со своего телефона обратился приобретатель наркотического средства ФИО5, в отношении которого в возбуждении уголовного дела отказано, который договорился с ФИО1 о приобретении наркотического средства.

После чего ФИО1 в тот же день, в период до 20 часов 05 минут встретилась с ФИО5 у 

<

...> в г. Златоусте Челябинской области. Находясь у дома по указанному адресу, по предварительной договоренности ФИО5 передал ФИО1 деньги в сумме 500 рублей в счет оплаты заказанного им наркотического средства. После чего ФИО1 передала ФИО5 один полимерный пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество.

Тем самым ФИО1 незаконно сбыла ФИО5 - вещество, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,070 грамма, что не образует значительного размера.

Данное наркотическое средство ФИО5 в указанный период времени положил в карман своей куртки и незаконно хранил при себе без цели сбыта для дальнейшего личного употребления до момента фактического изъятия сотрудниками полиции, то есть до 20 часов 05 минут 25.05.2018 года.

25 мая 2018 года в 20 часов 05 минут в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», между домами № 2б по ул. Горького и № 4 по ул. 50-летия Октября в г. Златоусте Челябинской области ФИО5 задержан сотрудниками ОНК ОМВД РФ по Златоустовскому городскому округу Челябинской области.

25 мая 2018 года в период с 20 часов 15 минут до 20 часов 30 минут в ходе личного досмотра ФИО5, проводимого в помещении ОНК ОМВД РФ по Златоустовскому городскому округу Челябинской области, расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудниками ОНК ОМВД РФ по Златоустовскому городскому округу Челябинской области обнаружен и изъят один полимерный сверток с порошкообразным веществом голубого цвета, принадлежащим ФИО5

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ порошкообразное вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N- метилэфедрона. Масса представленного вещества составляет 0,070 грамма. N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам. В ходе проведения исследования израсходовано 0,004 г вещества.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ порошкообразное вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам. Масса представленного вещества составляет 0,066 грамма.

N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года.

Согласно Постановлению Пленума Верховного суда РФ № 14 от 15.06.2006 года, наркотическое средство или психотропное вещество, включенное в Список 1 входит в состав смеси (препарата), содержащей одно наркотическое средство или психотропное вещество, его размер определяется весом всей смеси.

На основании Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» к значительному размеру относится свыше 0,2 грамма наркотического средства N-метилэфедрон.

Соответственно наркотическое средство - вещество, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,070 грамма, не образует значительного размера.

Кроме этого, ФИО1, достоверно зная, что незаконные приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта на территории Российской Федерации являются уголовно наказуемым деянием, являясь потребителем наркотических средств, умышленно, незаконно приобрела и хранила без цели сбыта для дальнейшего личного употребления, до момента задержания и изъятия сотрудниками полиции наркотическое средство, в значительном размере при следующих обстоятельствах:

27 июня 2018 года ФИО1, находясь в квартире по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, посредством мобильного телефона созвонилась с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с которым договорилась о приобретении наркотического средства.

В тот же день, 27 июня 2018 года, ФИО1 получила от неустановленного лица номер киви-кошелька, на который нужно перевести деньги в счет оплаты стоимости наркотического средства. После чего ФИО1, 27.06.2018 года в дневное время приехала в магазин «Фиалка», расположенный по адресу: 

<

...>, где через платежный терминал «Киви-кошелек» в счет оплаты за заказанное ей наркотическое средство перечислила денежные средства в сумме 2000 рублей на номер киви-кошелька неустановленного лица. После перечисления денежных средств ФИО1 посредством мобильной связи вновь созвонилась с неустановленным лицом, с которым договорилась о встрече.

28 июня 2018 года в период до 03 часов 00 минут ФИО1, во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, по имеющейся договоренности приехала к дому № 56 по ул. им. П.П. Аносова в г. Златоусте Челябинской области, во дворе которого встретилась с неустановленным лицом. Находясь во дворе дома по указанному адресу, неустановленное лицо, по имеющейся договорённости, передало ФИО1 один полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета.

Тем самым ФИО1 в указанный период времени незаконно приобрела без цели сбыта вещество, которое содержит в своем составе ?- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,206 грамма, что относится к значительному размеру.

Данное наркотическое средство ФИО1 в указанный период времени положила в имеющийся при ней кошелек и таким образом привезла в квартиру по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где употребила неустановленную часть наркотического средства - производного N-метилэфедрона. Оставшуюся часть данного наркотического средства ФИО1 положила в имеющийся при ней кошелек, где оставила незаконно хранить при себе без цели сбыта для дальнейшего личного употребления, до момента изъятия сотрудниками ОМВД РФ по Златоустовскому городскому округу Челябинской области, то есть до 14 часов 06 минут 28.06.2018 года.

28 июня 2018 года в 14 часов 06 минут в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», сотрудниками ОНК ОМВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области у 

<

...> в г. Златоусте Челябинской области, задержан автомобиль BA3-21103 с № под управлением водителя ФИО7, в качестве пассажиров в салоне автомобиля находились ФИО8 и ФИО1

28 июня 2018 года в период с 15 часов 35 минут до 15 часов 47 минут в ходе личного досмотра ФИО1, по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции в присутствии понятых, в сумке ФИО1 обнаружен кошелек красного цвета, в котором обнаружен и изъят сверток из фольгированной бумаги, в котором находится полимерный пакет с пазовой застежкой по горловине и полосой красного цвета с порошкообразным веществом светлого цвета, принадлежащим ФИО1 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ - вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе ?- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса представленного вещества составляет 0,206 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 0,005 г вещества.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ - вещество, представленное на исследование в одном полимерном пакете, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N- метилэфедрона. Масса представленного вещества составляет 0,201 грамма. N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам.

N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года.

Согласно Постановлению Пленума Верховного суда РФ № 14 от 15.06.2006 года, наркотическое средство или психотропное вещество, включенное в Список I входит в состав смеси (препарата), содержащей одно наркотическое средство или психотропное вещество, его размер определяется весом всей смеси.

На основании Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» к значительному размеру относится свыше 0,2 грамма Наркотического средства N-метилэфедрон.

Соответственно наркотическое средство - вещество, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,206 грамма, образует значительный размер.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину признал полностью, раскаялся, после консультации с адвокатом Чистяковой Р.Р., добровольно заявила ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке и вынесении приговора без судебного разбирательства, при этом подсудимой понятно существо предъявленного ей обвинения и она полностью с ним согласна.

Государственный обвинитель – старший помощник прокурора г. Златоуста Усик О.Ю. не возражает против проведения судебного заседания в особом порядке.

Судебное заседание проведено в особом порядке, так как подсудимая добровольно заявила ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке после консультации с адвокатом, осознавая характер и последствия своего заявления. Государственный обвинитель не возражает против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, наказание за преступления, совершенные подсудимой не превышает 10 лет лишения свободы, обоснованность обвинения подтверждается имеющимися в уголовном деле доказательствами, оснований для прекращения уголовного дела не установлено.

Действия ФИО1 следует квалифицировать по ст. 228.1 ч.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, а также по ст. 228 ч.1 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания ФИО1 суд на основании п.п. «г,и» ч.1 ст. 61 УК РФ учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств: наличие малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а на основании ч.2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние. 

В силу п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ суд относит к отягчающим наказание обстоятельствам рецидив преступлений, поскольку ранее ФИО1 осуждалась за совершение преступлений средней тяжести и тяжких преступлений к лишению свободы, которое отбывала реально, судимости в настоящее время не сняты и не погашены. Согласно п. «б» ч.2 ст. 18 УК РФ рецидив является опасным, так как ФИО1, будучи осужденной за совершение тяжкого преступления к реальному лишению свободы (приговор Златоустовского городского суда от 06 декабря 2011 года) вновь совершила тяжкое преступление.

Руководствуясь положением ст.6, 60, ч. 1,2 ст. 68 УК РФ, учитывая личность подсудимой (ранее неоднократно судима, характеризуется отрицательно, совершила преступления в период отсрочки отбывания наказания по предыдущему приговору) суд полагает справедливым назначить наказание в виде лишения свободы. 

Наличие в действия ФИО1 опасного рецидива преступлений в силу п. «в» ч.1 ст. 73 УК РФ является препятствием для применения ст. 73 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

В соответствии с ч.4 ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ст. 228.1 ч.1 УК РФ относится к тяжким преступлениям. С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения к подсудимому положений ч.6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенного им преступления на менее тяжкую.

Преступление, предусмотренное ч.1 ст. 228 УК РФ относится к преступлениям небольшой тяжести (ч.2 ст. 15 УК РФ), следовательно, оснований для применения ч.6 ст. 15 К РФ не имеется.

Решая вопрос о размере наказания, суд руководствуется положениями ч.5 ст. 62 УК РФ, поскольку уголовное дело в отношении ФИО1 рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, положениями ч.2 ст. 68 УК РФ, поскольку в действиях ФИО1 имеет место рецидив преступлений. Также при определении размера наказания суд учитывает смягчающие наказание обстоятельства. Оснований для применения ч.1 ст. 62 УК РФ не имеется, поскольку установлены отягчающие наказание обстоятельства. Несмотря на совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает оснований для применения ч.3 ст. 68 УК РФ

Оснований для назначения дополнительного наказания суд не усматривает.

Назначенное таким образом наказание будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления и личности виновного. 

Поскольку в действиях ФИО1 имеет место опасный рецидив преступлений, то в силу п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ наказание она должна отбывать в исправительной колонии общего режима.

В связи с квалификацией действий ФИО1 по ст.228.1 ч.1 УК РФ, в соответствии со ст.72 ч.3.2 УК РФ, при исчислении срока наказания положение ст.72 ч.3.1 УК РФ не применяется. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 ч.3 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений предусмотренных ст. 228 ч.1, ст. 228.1 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание:

- по ст. 228 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок один год шесть месяцев;

- по ст. 228.1 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок четыре года один месяц.

На основании ст. 69 ч.3 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок четыре года два месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, срок отбытия наказания исчислять с 17 сентября 2018 года. Время содержания ФИО1 под стражей засчитать, на основании ст.72 ч.3.2 УК РФ, в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбытия наказания.

Вещественные доказательства: полимерный упаковочный конверт №, в котором упакованы образцы смывов с карманов одежды ФИО5, кистей рук ФИО5, контрольный образец смывов, полимерный упаковочный пакет №, в котором упакован полимерный пакет с веществом, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 0,061 г., полимерный упаковочный сейф-пакет №, в котором находится: один полимерный пакет с веществом, которое содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,196 грамма, полимерный упаковочный сейф-пакет №, в котором находятся: шесть полимерных пакетов с веществом, которое содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 2,822 грамма, полимерный упаковочный сейф-пакет №, в котором находятся: образцы смывов ФИО1, на которых следов наркотических средств, психотропных веществ, полимерный упаковочный сейф-пакет №, в котором находятся: образцы смывов ФИО8, полимерный упаковочный сейф-пакет №, в котором находятся: девять полимерных пакетов, на внутренних поверхностях которого присутствуют следовые количества наркотического средства – ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств (наркотических средств) ОМВД РФ по Златоустовскому городскому округу Челябинской области до решения суда, - уничтожить;

- сотовый телефон «ZTE», переданный на хранение свидетелю ФИО5, - считать переданным по принадлежности

- сотовый телефон «Алкатель», пластиковую карту банка «Сбербанк», №, пластиковая карта банка «VISA QIWI WALLET», №, пластиковая карта банка «QIW1 Кошелек», №, пластиковая карта банка - «VISA QIWI WALLET», пластиковая карта банка «VISA QIWI WALLET», номер карты: 4693 9571 7797 6722, сотовый телефон «Леново», принадлежащие ФИО8 и находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по ЗГО Челябинской области, - передать по принадлежности ФИО8

- сотовый телефон «Нокиа» принадлежащий ФИО1, находящийся на хранении камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по ЗГО Челябинской области, - передать по месту содержания осужденной ФИО1, для последующей передачи осужденной.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора.

При подаче апелляционной жалобы осужденный имеет право ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Председательствующий:

Приговор вступил в законную силу 02.10.2018.